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A veszteség 
csökkentéséért

A MÉM. Élelmiszeripari Fő
osztálya utasításában az V. öt
éves tervvel és annak végrehaj
tásával kapcsolatos központi és 
tárcaszintű súlyponti feladat
ként jelöli meg a műszaki és 
gazdasági hatékonyság növe
lését és ezzel összefüggésben 
az anyag- és energiatakarékos
ság fokozását.

Az ilyen irányú törekvéseket 
következetesen kell érvényesí
teni az ipari termelésben és 
gazdálkodásban.

A célkitűzéseknek megfele
lően ennek folyamatos, rend- 
tieres tevékenységnek kell 
fennie, nem jelenthet kampány- 
szerű feladatot.

Fentiekből adódóan a do
hányipar vonatkozásában a 
'endelkezésre álló lehetőségek 
minél jobb és ésszerűbb ki
használása érdekében, alapve
tő fontosságú a termeléssel 
összefüggő alapanyag és ener
giaszükségletek, illetve felhasz
nálások folyamatos figyelemmel 
kisérése, szükség szerinti felül
vizsgálata. Ezen belül súlyt kell 
helyezni az import anyagok, 
energiahordozók, valamint az 
üzemanyagok terén elérhető 
megtakarításokra. Maximális 
mértékben biztosítani kell a 
gyártási melléktermékek, hulla
dékok hasznosítását.

A technikai és technológiai 
fejlődés velejáró kihatásait az 
anyaggazdálkodás területén is 
folyamatosan érvényesíteni kell. 
Ennek megfelelően ugyancsak 
folyamatosan felül kell vizsgál
ni a gyártási, — tárolási, szál
lítási, anyag, — illetve veszte
ségnormákat, valamint az ener
giafelhasználási normákat.

Az anyagfelhasználások fo
lyamatos belső értékelése során 
figyelmet kell fordítani az 
anyagnormáktól eltérő felhasz
nálásokra. Huzamosabb időtar
tamú — mindkét irányú — el
térések esetén meg kell vizs
gálni az eltérés okait (anyag- 
minőség, technológiai vagy 
egyéb hiányosság) és annak 
alapján intézkedni kell az okok 
megszüntetésére, vagy az 
anyagnormák indokoltnak mu
tatkozó módosítására.

A gyártási, tárolási és szállí
tási veszteségnormáknak felül
vizsgálata alapján — az előző 
évi tényszámoknak a normatí
vaktól való jelentősebb eltéré
se esetén — olyan új normatí
vákat kell kialakítani, amelyek 
hozzájárulnak a társadalmi tu
lajdon védelmének megszilár
dulásához.

Felül kell vizsgálni a a „rak
tározási rend’*-del kapcsolatos 
előírásokat és meg kell terem
teni a feltételeit az egyes rak
tárakban tárolt anyagokért való 
felelősség érvényesíthetőségé
nek.

Lehetőséget kell találni az 
üzemi demokrácia különböző 
fórumain az anyaggazdálkodá
si tevékenységgel, az anyagta
karékossággal való foglalko
zásra, a dolgozóknak az e terü
leten jelentkező feladatok meg
oldása érdekében való mozgó
sítására.

Eddig a Dohányipari Válla
latok Trösztje Vezérigazgatójá
nak felhívása az V. ötéves terv 
sikeres teljesítésére vázolt fel
adatok folyamatos végrehajtása 
érdekében.

A benne vázolt elvárások 
alapján készítettük el vállala
tunk V. ötéves tervét. Erre 
mozgósítottuk dolgozóinkat a 
munkaverseny ajánlásokban is. 
Mindennapi munkánkban vala
mennyiünk feladata, hogy az 
elvárásoknak meg is feleljünk 
a továbbiakban.

Dr. Keszthelyi Lajosné

A termelési tanácskozásokon hallottuk

Észrevételek — javaslatok
A műszaki tanácskozást kö

vető napokban az osztályok, 
részlegek dolgozói termelési ta
nácskozáson elemzik, boncol
gatják az elhangzottakat. 
Örömmel állapíthatjuk meg, 
hogy ez a fórum egyre jobban 
betölti rendeltetését. A dolgo
zók felismerik és ki is használ
ják a termelési tanácskozás 
adta lehetőségeket, elmondják 
problémáikat, javaslataikat, 
amire a vezetőktől kérnek vá
laszt. A kérdések nagy része a 
közvetlen munkahelyi körülmé
nyekkel foglalkozik, amiket a 
közvetlen vezetők orvosolni tud
nak. Elhangzanak azonban 
olyan kérdések is, melyek egy- 
egy üzemrésszel, gyakran az 
egész osztály dolgozóival kap
csolatosak. Különösen nagy 
volt az aránya ezeknek a kér
déseknek most, amikor a vál
lalat kollektív szerződésének 
tervezetét is megvitatták dol
gozóink.

Az előkészítési osztály ta
nácskozásán Kanalas Pál és 
Harcos Imre a munkaruha-ki
hordási idő módosítását kérik, 
illetve javasolják, vagy két nad
rággal egészítsék ki a juttatást, 
mivel ezek a ruhadarabok 
használódnak el rohamosan. 
Tudni kell azonban, hogy a 
változtatás csak a nyereség 
terhére lehetséges. Bicsár Jó- 
zsefné is hasonló témában szó
lalt fel. Érdekes javaslatot fo
galmaztak meg az osztály dol
gozói egyöntetűen: szüntessék 
meg a negyedévi munkaver- 
seny-díjazást, helyette öt évtől 
felfele törzsgárda-pótlékot ve
zessenek be. Ebben ne ré
szesüljön az a dolgozó, aki fe
gyelmi vétséget követ el, vagy 
igazolatlanul hiányzik. A javas
latból kiérezhető a törzsgárda- 
tagok védelme, ami elismerés
re méltó, de figyelembe kell 
venni, hogy a negyedévi mun
kaverseny pénznek — amit egy 
összegben fizetünk ki — ép
pen ösztönző jellege fejt ki po
zitív hatást minden dolgozóra.

Nem csak az előkészítés, 
hanem más osztály dolgozói is 
kérik a nyári időszak alatt a 
szódavízellátás folyamatos, 
megfelelő mennyiségű biztosí
tását, a nagy meleg miatt a 
termek hatékony légcseréjének 
megoldását.

A gyártási és csomagolási 
osztályon egyhangú kérésként 
hangzott el: szabad szombat

Kovács István hozzászólását mondja a műszaki értekezleten.

A jobb munkakörülmények érdekében
minden hét szombatján a dél- 
utános műszakban legyen. Ez 
a termelési osztályon közel há
romszáz női dolgozót érint. A 
probléma nagyon összetett, sok
irányú vonzata van. Ezeket 
döntés előtt elemezni kell. A 
kérés azonban mindenképpen 
figyelmet érdemel, hiszen a 
dolgozók széles körét érinti.

Elhangzott kérés a munka
termek padozatának javítását 
illetően is, amit már Várhelyi 
elvtárs a műszaki tanácskozá
son érintett, beszámolója sze
rint a javítás a nyári leállás 
ideje alatt megvalósul.

Bekk Ferencné a csomagolá
si étkezde áthelyezését kéri, 
Mészáros Józsefné felszólalása 
szerint a porleválasztótól és a 
gyártási osztályból nagy meny- 
nyiségű por rakódik le a 4. 
gép környékén. Javasolja a 
porleválasztó felülvizsgálását 
és a konveyor pálya befedését. 
Az egészséges munkakörülmé
nyek biztosítása érdekében a 
javaslat megoldásának lehető
ségét meg kell vizsgálni. A pa
pír-osztályon ugyancsak a me
leg okoz problémát. A krep- 
pelő részleg hűtőszekrényt kér 
a vezetőségtől, hogy javuljon 
a munkakörülményük.

Németh Józsefné a terem 
levegőjének tisztántartására 
javasolja, hogy a szenes és 
kombinált rúdgyártó gépet kü
lön leválasztott helyiségben 
helyeznék el és itt kell meg
oldani az intenzív légcserét. 
Hasonlóan az előzőhöz, ez a 
javaslat is megfontolandó.

Andi Istvánná panaszolja, 
hogy zajosak a levógófejek. 
Ezen legjobban talán a gép
mesterek segíthetnek, pontos 
beállítással, alkatrészcserével 
és rendszeres zsírzással, ola
jozással csökkenthető a zaj. A 
szerviz műszak tanácskozásán 
Schweitzer Lajos a tervezetben 
szereplő felmondási időtartam 
ellen emel kifogást. Figyelem
be kell venni, hogy a vállalat
vezetőség törekvése a munkás
létszáma stabilizálása a törzs- 
gárdatagok védelme, így ez a 
törekvés végsősoron a gyá
runkban dolgozni kívánók ér
dekeit szolgálja. Kovács La
josné kérdése volt: — Miért 
csak 1977. április 1-től emelik 
az éjszakai pótlékot? A válla

latnál bérfejlesztésre fordítható 
minden egyes forintot előbb 
ki kell gazdálkodni, tehát nem 
elhatározás kérdése, hogy mi
kortól rendezünk éjszakai pót
lékot. Törekvésünk az, hogy a 
lehetőségekhez képest megkü
lönböztetetten vegyük figye
lembe a nehéz körülmények 
között, különösen az éjszaka 
végzett munkát. A vállalat ve
zetősége erre nagy gondot for
dít.

A TMK dolgozói a kollektív 
szerződés tervezetet elfogadták, 
őket mostanában a leállással 
kapcsolatos tennivalók foglal
koztatják. A kérdések ezzel vol
tak kapcsolatosak, ezen belül 
is az anyag- és alkatrészellá
táson volt a hangsúly.

G. J.

Új tisztségviselők
Vállalatunknál a Munka

ügyi Döntőbizottságot — 
mivel annak több tagja 
tisztségéről lemondott — 
újjászerveztük. Az újjászer
vezett Munkaügyi Döntő- 
bizottság tagjai a követ
kezők:

Elnök: dr. Kiss Elemér
né. elnökhelyettesek: Ga
dó András és Gábor József. 
A Szakszervezet részéről 
megbízott tagok: Temesi 
Péter, Kis Deli Tivadarné, 
Kovács György. A vállalat 
részéről megbízott tagok: 
Kajcsa Lászlóné, Csorbics 
Erzsébet, Puska Ferencné.

A Munkaügyi Döntőbi- 
bizottság tisztségviselői és 
tagjai a hivatali esküt le
tették, így az új Munkaügyi 
Döntőbizottság működőké
pes és felelősséggel dönt
het a dolgozók és a válla
lat között felmerülő mun
kaügyi kérdésekben. Az 
esetlegesen sérelmezett vál
lalati intézkedés ellen az 
érintett dolgozó a pana
szát a Munkaügyi Döntő
bizottság elnökénél, távol
létében helyetteseinél 
nyújthatja be.

A Dunántúli és Duna—Tisza közi Dohányfermentáló Vállalat szol
noki gépi fermentáló üzeme részére dohányválogató gépsort 
készítettünk. Képünkön, autóra emelik a berendezés egyik részét

Nagy László felv.

A borjádi kísérlet
A gépesítés könnyítené a termelést

Baranya megyében elég régi 
hagyománya van a dohányter
mesztésnek. Mielőtt a mező- 
gazdasági termelőszövetkeze
tek megalakultak, már a me
gyében volt dohánytermesztés.

A termelőszövetkezetek meg
alakulásával a dohánytermesz
tést nagyüzemi módon — köz
ponti melegágytelep —, a do
hánytermesztés beillesztése a 
vetésforgóba, újonnan épült 
dohányszórítópajták — váloga
tó és csomózó helyiségek ki
alakításával alapozták meg a 
nagyüzemi dohánytermesztést.

Baranya megye talaj- és ég
hajlati adottsága, a régen ter
melt Szabolcsi és a jelenleg 
termesztés alatt levő Havanna 
és Hevesi dohányra nagyon 
alkalmas.

A megyében a legnagyobb 
területen a Havanna dohányt 
termesztik. Szivargyártási alap
anyag is, amit az Egri Dohány
gyárnak és külföldre adunk el. 
Kisebb mennyiséget biztosítunk 
pécsi, debreceni és sátoralja
újhelyi dohánygyáraknak, ciga
retta gyártáshoz.

Országosan Somogy és Ba
ranya megye termel csak Ha
vanna dohányt. Megyénkben jó 
közepes eredményekkel Borjád, 
Mozsgó, Dunaszekcső termelő- 
szövetkezetei termelnek mintegy 
35 hektár területen Havanna 
dohányt. Az újpetrei Petőfi Me
zőgazdasági Termelőszövetke
zet 15 hektár Hevesi dohányt 
termel.

Sajnos még nagy részben a 
régi, hagyományos módszerrel 
tudjuk a megyében termeszteni 
a dohányt. Az ipar által bizto
sított lehetőségeknek megfele
lően próbálkozunk a dohány- 
termesztés gépesítésével. A ké
zi munkaerő minimálisra csök
kentésével is jó eredményt 
igyekszünk elérni.

A nagyüzemi dohánytermesz
téshez hozzátartozik a növény
védőszerek használata és a leg
teljesebb gépesítés. Már több 
termelőszövetkezet használja a 
Balon gyomirtót, amivel a ka
pálás fáradtságos munkáját 
csökkenteni tudjuk.

A terméshozam emelésére az 
OFF—SHOOT kacsgátlószert 
alkalmazzuk. Régen a dohány 
hónaljazását (kacsozását) kéz
zel végezték, ami igen fáradt
ságos munka volt. Sok alkalom
mal a hónalj hajtásokat nem, 
vagy későn törték ki. Ennek kö
vetkeztében a tápanyag egy 
része nem a levéltermésbe ke
rült, hanem a hónalj hajtásba.

A/ OFF—CHOOT kacsgátló 
permetezésével a terméshoza
mot is tudjuk emelni és kézi 
munkaerőt takarítunk meg, ami 
nagyon lényeges, mert a me
zőgazdaságban mindig keve
sebb a munkaerő.

Baranya megyében egyelőre 
a termesztés teljes gépesítésé
ről még nem beszélhetünk, 
mert a tsz-ek kis területen, 8— 
10—15 hektáron termelnek do
hányt. Ahhoz, hogy a gépet jól 
és gazdaságosan ki tudjuk 
használni, 25—30 hektáron kell 
termelni dohányt. Jelenleg 
használatban levő — de más 
megyében — a dohánykombájn 
amelyikkel talajművelést, ülte
tést, sorközi kapálást, permete
zést és 4 fővel törési munkákat 
tudunk végezni ...

A dohány munkái közül a 
legnagyobb kézi munkaerőt a 
levelek letörésénél használjuk. 
A törési időszak július vége, 
augusztus és még szeptember 
hónap is. A mennyiségi és mi
nőségi dohánytermesztés meg
követeli, hogy az érett dohány
leveleket időben tudjuk letörni. 
Mivel a mezőgazdaságban a 
betakarítási és egyéb munkák 
lekötik a kézi munkaerőt, így 
sok esetben a dohánylevelek 
túlérésben vannak a töréskor, 
ami minőségi romlást jelent. 
Akadnak olyan helyek, ahol 
nem tudnak megbirkózni a do
hány betakarításával, felfűzé
sével. így a megtermelt dohány 
egy része a tövön marad. Az 
idei évben kísérletképpen Ha
vanna dohányt mesterséges 
szárításra fogunk küldeni, így 
kevesebb dohányt kell a ter
melőszövetkezetnek felfűzni és 
szárítani.

Kísérletek folynak annak ér
dekében, hogy a dohánytörést 
ne a betakarítási csúcsidőben 
végezzék el, hanem amikor ar
ra idő ven. Megyénkben a bor
jádi „Új Élet" Termelőszövet
kezet vállalkozott a kísér
let végrehajtására. Ez azt je
lenti, amikor a dohónytövön a 
levelek elértek egy bizonyos 
érettségi fokot, akkor a do
hányszárat kivágják és fel
akasztják. Hagyják a levelet 
megszáradni. Majd ősszel, tél 
elején a szárról a leveleket le
törik, válogatják és csomóz
zák. Ezzel is tudjuk a termelő
szövetkezeti tagok téli foglal
koztatását biztosítani. A fent 
említett munkák a Havanna 
száraz dohányra vonatkoznak.

Pázmándi László



Egészségvédelem — műszaki fejlesztés
Kellemes

pihenést!
Az üdülési szezon köze

pén járunk, időszerűnek 
tartjuk néhány üdüléssel 
kapcsolatos észrevétel fel
vetését.

Az üdülési bizottság 
többszöri megbeszélés után 
döntött a jelentkezők igé
nyeinek figyelembe vételé
vel, a lehetőségekhez ké
pest. Remélhetőleg, na
gyon kellemes heteket töl
töttek az eddigi turnusok
ban nyaralók, az időjárás 
legalábbis gondoskodott a 
„szép szinekről”, a sza
badban tartózkodás lehető
ségeiről.

Ipari üdülőinkben az első 
három turnusban kilenc 
család, 25 fővel töltötte 
nyári szabadságát, az el
következő turnusokban még 
21 fő pihenhet Balatonsza- 
badiban, illetve Ábrahám
hegyen. Egy lő számára 
tudunk még Balatonszaba- 
diban kedvezményes üdü
lést biztosítani, augusztus 
3—16-ig terjedő időszak
ban. Jelentkezni az üdülé
si felelősnél lehet.

Balatonboglár és Har
kány vállalati bérlemények 
iránt is nagy az érdeklő
dés. Balatonbogláron 11 
család üdült 31 fővel, az 
elkövetkezendő három tur
nusban 13 család 38 fővel 
üdülésére van lehetőség. 
Balatonbogláron két fő 
számára tudunk még szo
bát biztosítani augusztus 
17—30-ig terjedő időszak
ban .

Harkányban eddig 17 fő 
pihent, a további turnusok
ban 15 fő részére biztosí
tott a pihenési lehetőség.

Vállalati és ipari üdülő
inkben tehát kb. 150 fő 
számára biztosított a pihe
nési lehetőség.

Sajnos, SZOT beutalóje- 
gyekkel kapcsolatban meg 
kell jegyezni, hogy koránt
sem ilyen kedvező a bizto
sított pihenési lehetőség. 
Erre az évre a SZOT 1 da
rab házaspár + 2 gyerek,
1 darab házaspár + f gye
rek, 4 darab házaspár és 
5 darab gyermekbeutalót 
küldött a főidényre, az 
igény pedig lényegsen 
meghaladja ezt.

A csehszlovák csereüdül
tetés szervezése is folyama
tos — talán túlságosan is. 
Itt szeretnénk megjegyez
ni, hogy a bizottság leié 
nagyon sok megalapozat
lan kérés érkezik. Nagyon 
gyakran fordul elő, hogy 
igénybejelentés után né
hány nappal gondolják 
meg, hogy mégsem lelel 
meg a lelajánlott lehető
tőség. Nagyon sok az olyan 
jelentkező is, aki konkrétan 
egy bizonyos időre kér (ti) 
beutalót, mert az egész 
nyáron ez az időpont a 
„szabad" még! (Rokonlá
togatás, gyerektáborozás, 
külföldi utak stb miatt.) 
Az ilyen, vagy hasonló igé
nyek olyan nyaralnivágyók- 
tól vehetik el a helyet, 
akiknek csak ez az egyet
len lehetőség adott. Az 
üdülési bizottság kérése 
az lenne, hogy jelentkezés 
esetén két időpontot is 
mondjon a jelentkező, 
hogy ezzel is nagyobb le
hetőség legyen a megfe
lelő elosztáshoz.

A csehszlovák csereüdü
lőket előreláthatólag a vál
lalati autóbusz szállítja a 
határig, ott a csehszlovák 
elvtársak az Elektrosvit Vál
lalat autóbuszával Pocsu- 
vadlóra szállítják őket, a 
visszautazás ugyanígy törté
nik. Reméljük, hogy jól log 
jók érezni magukat az 
Alacsony-Tátrában dolgo
zóink.

A továbbiakban is jó 
időt, kellemes pihenést ki
van

az Üdülési Bizottság

Tovább
csökkentjük 
a porveszélyt

A munkaerőhiány az utóbbi 
években már országos mérete
ket öltött. Elsősorban olyan 
vállalatoknál jelentkezik, illet
ve ha ez nem az egész válla
latra jellemző jelenség, akkor 
a vállalaton belül olyan mun
kahelyekre, ahol a munkakö- 
rümények az átlagosnál rosz- 
szabbak, mint pl. nehéz fizikai 
munka, alacsony bér, több mű
szak, egészségtelen munkahely 
stb. A felsorolt példákon kívül 
létezik még sok más szempont 
is. de ezek a leggyakoribb 
okok, amik miatt bizonyos mun
kahelyekre igen nehéz ún. sta
bil munkaerőt találni, és ami 
miatt ezeken a munkahelyeken 
igen nagy a fluktuáció.

Számos ilyen munkahely ta
lálható nálunk is a vállalaton 
belül, és ha jól megvizsgáljuk, 
egyikre sem fogható rá a már 
említett példák ellenkezője.

Jóllehet az átlagosnál ma
gasabb bérezéssel gyökeresen 
megoldható lenne a probléma, 
méq olyan esetekben is, ami
kor nem az alacsony bér a 
visszataszító. Ilyen téren legin
kább korlátozottak a lehetősé
geink, és egyébként sem az 
igazi okot szűntenénk meq ve
le. Viszont ha olyan műszaki 
fejlesztéseket hajtunk végre, 
amelyek az egészségtelen mun
kahelyeket. vagy a nehéz fizi
kai munkát megszüntetik, akkor 
jártunk el emberségesen, és 
ráadásul jobban odaköti a 
dolgozót a munkahelyéhez, 
mintha „megfizetnénk" az 
egészségét.

Ilyen jellegű műszaki fejlesz
tési munka volt az elmúlt év
ben a leállás alatt megvalósí
tott központi porelszívás, amely i 
jelentős mértékben megkönnyí. 
tette azon dolaozók munkáját, 
akik a qyártógépeknél és a 
porkamrában a por eltávolí
tását és szállítását végezték. 
Sokat javult a munkahelyek és 
a munkahely levegőjének tisz
tasága is. Ezt a rendszert az 
előkészítési vágóqépek és ko- 
csányozó gépek bekötésével 
bővíteni kívánjuk, miáltal meg
szűnik e két egyedi porlevá
lasztó is. Ezen átalakítási mun
kákat az ezévi leállás alatt és 
az azt követő két szabad szom. 
baton kívánjuk elvégezni.

A gyártási teremben képző
dött és a gépekre, valamint 
a csővezetékekre lerakodott 
port jelenleg nagynyomású sű
rített levegővel „távolítják el". 
Ez rettenetes porképződéssel 
jár, és aki ezt a műveletet 
végzi, igen sok dohányport 
kénytelen belélegezni. Nehezen 
képzelhető el olyan megoldás, 
amely ezt az egészségre ár
talmas, nagy porképződéssel 
járó takarítási műveletet telje
sen megszüntetné. Viszont a 
helyzeten sokat javít majd, ha 
a harmadik negyedévben elké
szítjük a központi porelszívó
hoz tartozó tisztító szívófeje
ket, amelyekkel a könnyen 
hozzáférhető helyekről a port 
közvetlenül el lehet szivatni és 
így a sűrített levegővel csak a 
szívófejjel hozzá nem férhető 
helyeket kell majd kifuvatni. 
Ezáltal csökken annak a por
nak a mennyisége, amely le- 
fuvatáskor újra a terem leve
gőjébe jutna.

Nehéz, fárasztó munka a vá. 
gatadagoló nők munkája. Rá
adásul pihenésre is csak ak
kor van lehetőség, ha valaki 
arra az időre „beugrik”. A 
műszaki fejlesztési csoDort már 
három hónapja foglalkozik egy 
újítás kivitelezésével, amelynek 
végső célkitűzése egy, az ösz- 
szes qyártógép dohányadagolá
sának egy automatikus beren
dezéssel való megoldása. A 
jelenlegi öt adagolónő munká
ját automatikusan elvégzi, és 
csupán egy kezelőt igényel 
majd, aki felügyel a beren
dezés helyes működésére, és 
még egy-két műveletet véqez, 
pl, silóváltás. Augusztus hóban 
elkezdjük a kis adagoló szala- 
qok felszerelését, melyek első 
lépésként még csak az ott dol
gozók munkájának legnehezebb

Piszár János és Szurofka Zoltán az automatikus dohányadagoló 
szerelése közben.

részét fogják elvégezni. Nem 
kell majd a dohányt fellazító, 
legyezgető mozdulatokkal az 
adagoló csőbe juttatni, hanem 
elegendő egy leválasztó zsi- 
lipnyi mennyiséget egy mozdu
lattal a kis tárolóba juttatni 
és gondoskodni arról, hogy a 
tárolóban mindig legyen do
hány ... A teljes automatikát 
az első fokozat beüzemelése 
után kezdjük el megépíteni.

Az 1976. évi újítási feladat
terv méq jó néhány olyan 
problémát vet fel. amelynek 
megoldása esetén bizonyos 
munkahelyeken a munkakörül
mények kedvező változása na
gyobb vonzerőt gyakorolna a 
dolgozókra, és a munkahelyet 
megismerve nem menekülné-

ROSKADOZÓ KÖNYVESPOLCOK

Nem élünk a
Amint már a júniusi lapunk

ban is hírül adtuk, a szak- 
szervezet és a „TABAK" szo
cialista brigád közös rendezé
sében író-olvasó találkozót 
szerveztünk. Ennek sikere bizo
nyította, hogy üzemünkben sok 
irodalmat kedvelő ember dol
gozik. Bizonyítja ezt az is, hogy 
az elmúlt év közepétől rend
szeresen nő a szakszervezeti 
könyvtárból kikölcsönzött köny
vek száma. Ez évben eddig 342 
olvasónak 770 könyvet kölcsö
nöztünk ki, mely városi vi
szonylatban is szép eredmény 
különösen azért, mert az ol
vasók többsége fizikai dolgozó.
A jelentős eredmény ellenére 
úgy érezzük, hogy főleg a szo
cialista brigádjaink nem élnek 
megfelelően a lehetőségekkel. 
Vállalatunknál dolgozó 30 bri
gádból eddig mindössze 4 kö
tött szocialista szerződést 
könyvtárunkkal, pedig ennél 
sokkal több brigádban dolgo
zó ember kölcsönöz könyvet 
Úgy érezzük, hogy a brigádok 
vezetői nem fordítanak kellő 
figyelmet e területre. Szerve
zéssel, agitációval még bőví
teni lehetne az olvasók tábo
rát, mely jelentősen hozzájárul
na a közművelődés jovításá- 
hoz... Az olvasás, az olvas- 
tatós nem kényszer, hanem sze
mélyes igény, melynek kielégí
tésére működtetjük — jelentős 
anyagi ráfordítással — a szak- 
szervezeti könyvtárat. Az író
olvasó találkozó is azt bizonyí
totta, hogy foglalkozástól füg
getlenül nyitott szemmel járnak, 
élnek az emberek.. Hallama 
Erzsébet írónő is annak a vé
leménynek adott kifejezést, 
hogy érdemes az emberek ilyen 
természetű igényét kielégíteni. 
Könyvtárunkkal ehhez szeret
nénk segítséget nyújtani.

A könyvtár 850 könyvvel ren
delkezik. Tudott dolog, hogy az 
életszínvonalnak az is velejá
rója, hogy ha kell egy könyv, 
akkor elmegyünk a könyves
boltba és megvesszük. De min
den könyvet nem lehet megvá-

nek el onnan. Pillanatnyilag a 
termelési osztály létszámából 
átlagosan tíz fő hiányzik és 
ez a létszámhiány a munka 
legjobb szervezése mellett is 
veszélyezteti a termelést úgy 
mennyiségi, mint minőségi 
szempontból.

Érdemes komolyan foglalkoz
ni a munkaerő-gondok meg
szűntetésének ilyen módon tör. 
ténó megoldásával, és ebben 
az akcióban bárki kiveheti a 
részét. Akár az újítási feladatok 
témáiból, akár saját maga ál
tal meglátott probléma meg
oldására lehet javaslatot, il
letve újítást benyújtani.

Molnár Adóm

lehetőséggel
sórolni. Kölcsönözni viszont 
igen. Bízunk abban, hogy ez
után többen, rendszeresebben 
fogják a könyvtárat látogatni. 
Azok, akik eddig sajnálták az 
időt az olvasásra, az első könyv 
után kezükbe veszik a másodi
kat és a többit is. Reméljük 
azt, hogy a brigádvezetők sa
ját területükön felmérik azok
nak a számát, akik olvasni 
szeretnének, vagy már szeret
nek és szerződéskötéssel kap
csolatban felkeresik a könyvtá
runkat. Azt szeretnénk elősegí
teni, hogy az olvasás is az 
emberek egy fő kikapcsolódási 
lehetősége legyen . ..

Z. L-né

Munkahelyi
testnevelés

A Szakszervezetek Megyei 
Tanácsának szervezésében
1976. május 31-től június 5-ig 
Pécs 18 vállalatának 33 mun
kahelyéről vettek részt meg
bízottak az orfűi sporttábor
ban tornatanfolyamon. A tan
folyam célja a munkahelyi tor
na fellendítése. Ezen a to
vábbképzésen vállalatunkat An
di Istvánná, a papírosztály gép
vezetőnője képviselte. Célunk 
az, hogy a Pécsi Dohánygyár
ban a közeljövőben fokozato
san megszervezzük a munka
helyi testnevelést A szocialista 
társadalomban a munkahelyi 
testnevelésnek alapvető funk
ciója, a dolgozók szellemi és 
fizikai frisseségének megtartá
sa, továbbá a munkamorál 
javítása, a munkakedv és a 
munkához való hozzáállás ja
vítása.

Ahhoz, hogy e hasznos tevé
kenység vállalatunknál sikere
sen be is indulhasson, úgy a 
gazdasági vezetés, mint a tár
sadalmi szervek és az egész 
kollektíva összefogása szüksé
ges.

Pártszervezetünk életéből 

Az elbeszélgetések után
A Központi Bizottságnak a 

párttagsági könyvek cseréjére 
hozott határozatát vállalatunk 
pártszervezete intézkedési terv 
alapján hajtotta végre. Az 
egyéni beszélgetések április 
végén fejeződtek be. Június 
10—23. között került sor az 
értékelő taggyűlésekre.

Az értékelések egyértelműen 
tükrözik, hogy a beszélgetések 
elvtársi, baráti légkörben zaj
lottak le. A beszélgetések, esz
mecserék, viták magukba fog
lalták pártunk XI. kongresz- 
szusának határozatait, a hatá
rozatok végrehajtását, a párt-

Pályakezdő
fiatalok

Aki 1976. június 29-én a 
tárgyalóterem ajtaján benézett, 
nem a megszokott komoly „ér
tekezlet” hangulattal találko
zott, hanem nevető, egymás 
szavába vágó fiatalokkal. Pé
csett gyűltek össze a dohány
ipar pályakezdő fiatal szakem
berei, hogy elmondják problé
máikat, a pályakezdés örömeit, 
gondjait, beszélgessenek olyan 
kérdésekről, amelyek a leg
jobban foglalkoztatják a kez
dő értelmiségieket. Ezeknek a 
kérdéseknek a megvitatása köl
csönösen hasznára szolgál min
denkinek.

A Pécsi Dohánygyárat öt fia
tal képviselte. A megbeszélé
sen részt vett dr. Móger Já
nos vezérigazgató és Kovács 
János, a tröszt személyzeti osz
tályvezetője. A vezérigazgató 
elvtárs rövid gondolatébresztő 
tájékoztatót tartott az V. ötéves 
terv feladatairól, különösen 
hangsúlyozva ebben a dohány
ipar szerepét.

A beszámoló után természe
tesen csak lassan, kissé elfő- 
gódottan indult meg a beszél
getés. Az első hozzászólások 
többségben a szakmai kérdé
sekkel foglalkoztak. A techno
lógia tökéletesítésére, számí
tógépek bevezetésére, az infor
mációközvetítés modernizálásá
ra, célszerűsitésére vonatkoztak. 
Más hozzászólók a nyelvtanu
lással kapcsolatos problémákat 
elemezték. A különböző intéze
tekben dolgozó fiatalok nagy 
szükségét érzik a nyelvtanulás
nak, hiszen e nélkül a külföl
di szakirodalmat csak korláto
zottan tudják használni. Sokan 
kérték, hogy az iparon belül 
tegyék lehetővé az intenzív 
nyelvtanfolyamon való részvé
telt. Ez a kérdés azért is fon
tos, mert a minden évben szép 
számban kiadott külföldi ösz- 
töndijpályázatokon egyik alap- 
feltétel a nyelvtudás.

A „kényes kérdések” is sorra 
kerültek. A ma végzett fiatalok 
tipikus problémája a régi szak
embergárdába való beilleszke
dés. Ez a beilleszkedés több
nyire könnyebb emberileg mint 
szakmailag. Az egyetemeken 
magas szintű elméleti képzés
ben részesülnek, amelyet — a 
kellő gyakorlat hiányában — 
csak nehezen tudnak a munka
helyen hasznosítani. Az össze
ütközés az elmélet és gyakor
lat találkozásánál van. A na
gyobb gyakorlattal rendelkező 
szakember nem mindig támo
gatja a fiatalt. Ilyenkor szokott 
konfliktus, meg nem értés szár
mazni főnök és beosztott kö
zött.

Az üzemszervezés, az embe
rekkel való foglalkozás kérdé
seit elemezte még néhány 
hozzászóló, majd a vezérigaz
gató elvtárs válaszolt a kérdé
sekre. A jó légkörben lezajlott 
találkozó végén Kovács elvtárs 
megígérte, hogy a megválaszo
latlan kérdésekre írásban fog 
reagálni. A jövőben rendszere
sek lesznek ezek az összejöve
telek, mert a hasonló problé
mákkal foglalkozók hasznos ta
pasztalatokat tudnak átadni 
egymásnak.

Gyárlátogatással és kötetlen 
beszélgetéssel, ismerkedéssel 
fejeződött be ez a mindenki 
számára hasznos találkozó.

Sigora Irma

vezetőség és a pártlalapszerve- 
zetek munkáját, a KISZ és 
szakszervezet munkáját, a vál
lalat gazdasági munkájával 
kapcsolatos észrevételeket, ja
vaslatokat.

Beszéltek elvtársaink a po
litikai és szakmai képzésről, 
továbbképzésről, szociális hely
zetünkről. őszintén tárták fel 
egyéni és családi gondjaikat, 
problémáikat.

Párttagjaink egyetértenek a 
XI. kongresszus határozataival, 
a végrehajtásban aktívan kí
vánnak résztvenni. Felelősség' 
gél és egyetértéssel nyilatkoz
tak pártunk és kormányunk kül
politikai tevékenységéről, a bé
kés egymásmellet! élés politi
kai lehetőségeinek megterem
téséről, a Szovjetunióval és fl 
szocialista országokkal val« 
együttműködés bővítéséről. Fog
lalkoztak pártunk belső életé
vel, a politikai munka haté' 
konyábbá tételével, javaslatoi 
hangzottak el az irányító, el
lenőrző tevékenység javításá
ra. Párttagjaink önkritikusai 
értékelték saját tevékenységü
ket. őrömmel nyugtázták 0 
munkabizottságok, hogy több 
elvtársunk állandó jellegű párt- 
megbizatást kért, ami időköz
ben teljesítve lett.

Mivel termelő üzem vagyunk 
a beszélgetések során sok sr 
esett a hatékonyságról, I 
munkafegyelemről, a takar* 
kosságról, az anyaggazdálko 
dósról. Szívesen nyilatkoztak I 
vállalatunknál folyó szociálist! 
brigádmozgalomról, a brigádd 
erkölcsi és anyagi elismerésé 
ről. Észrevételek, javaslatoi 
hangzottak el a gazdasági ve 
zetők munkájának elősegítésé
re. Több közérdekű észrevéte 
hangzott el, melyet felette 
pártszervünk felé továbbítót 
tünk.

Az alapszervezeti taggyűlé
sek több pontból álló határo
zati javaslatot fogadtak el 
melyek a II. félévi munkaterv 
be kerülnek beépítésre.

Az értékelő taggyűlések meg
felelően összegezték a beszél
getések tapasztalatait és meg
fogalmazták a jövő feladatait

Horváth Tiborné

Tűzoltó verseny 
Egerben

A hagyományokhoz híven 4 
Dohányipari Vállalatok Tröszt 
jének felhívására idén ismé 
versenyeznek a dohányipari vál 
lalatok női és férfi tűzoltóraju 
egymással. Ezúttal a versen 
Egeiben lesz megtartva.
A verseny augusztus másodil 
vagy harmadik hetében lesi 
megtartva, melynek nehézség' 
foka az előző évben Debró) 
cenben megtartott iparági ver
senyhez hasonló lesz. Itt a né 
és férfi rajok egyaránt vizei 
szerelési gyakorlatot vízsugár- 
célbalövéssel és úgynevezet 
staféla szerelést, kézitűzoltóké 
szülékkel történő tűzoltást haj 
tottak végre. Mindkét verseny 
szám jó állóképességet, minő 
ségi, — gyors szerelést kivár 
a versenyzőktől. Ezért a válla 
lati vezetésünk a versenycsa- 
patokba résztvevő dolgozóink
nak összesen huszonnégy órái 
felkészülési foglalkozási perió
dust biztosít. A női csapa1 
minden hétfőn, szerdán és 
pénteken 2—2 órát, férfi csa
pat minden kedden és csütör
tökön 3—3 órát gyakorol. A 
női csapat felkészülését Gye- 
nis Sándor, a férfi csapatokéi 
Hirczel József irányítja. Ök < 
csapatok nevében elmondták 
hogy a tavalyi V. helyről elő
rébb szeretnének léani, hiszel 
a női csapat 14, a férfi csapa 
csak 12 mp-el maradt le < 
IV. helyezettektől, mely nea 
behozhatatlan hátrány. Egyéb
ként a női csapat 9 fővel (Ve 
rés Győzőné, Milics Ilona, An- 
qyal Ilona és Matild, Tolna 
Klára, Csák Erzsébet, Németi 
Magdi, Nyers Mária. Erde 
Vanda) a férfiak 10 főve 
(Hirczl József, Kovács József I 
Dörömböző Károly, Mihalovic* 
Géza, Gyenis Sándor, id. A1 
brecht Béla, Csontos Jenő, Gé 
Sándor, Peterácz János, Luc1 
József) készülnek

Magyar Miklós



Műszaki tanácskozás vállalatunknál

Javítani kell 
a dohányfelhasználást
A dohányválogatáshoz dolgozóink 
segítségét kérjük

Száztizenötezer forint jutalmazásra

A munkaverseny félévi mérlege

Az elnökségi asztalnál a vál
lalat gazdasági vezetői, párt
os szakszervezeti vezetősége, a 
hallgatóság soraiban a dolgo
zók képviselői, osztályvezetők, 
művezetők foglalnak helyet. 
Danajka Tiborné SZB-titkár üd
vözli a megjelenteket, ezzel 
kezdődött június 22-én a vál
lalat III. negyedéves műszaki 
tanácskozása. Először Irimi 
Sándor, vállalatunk igazgatója 
tartotta meg beszámolóját;

— A DOVÁT vezérigazgató
ja értékelő levelet juttatott el 
rállalatunkhoz, melyből kitű
nik, köszönet és elismerés il
leti meq a Pécsi Dohánygyár 
kollektíva iát, az 1975. évben 
’égzett jó munkáért. A válla
lat qazdasági és társadalmi 
vezetői ugyancsak köszönetét 
mondanak qyárunk dolgozói
nak a nagyszerű munkáért.

Az élet azonban nem áll 
meg, újabb és nehezebb fel
adatokat kell megoldani.

1976-ban 30 brigád 526 fő
vel kötött szerződést a válla
lattal és vállalta a munkaver
senyből eredő többletfeladato
kat.

Az I. negyedévben 61 000 
forint jutalmazásban részesül
tek a brigádok és ha a II. ne
gyedévi elvárások is teleisül
nek, várhatóan 109 ezer forint 
fog kifizetésre kerülni. Fel kell 
azonban’ a brigádok figyelmét 
Orra hívni, hogy a dohány- 
anyag-felhasználás kedvezőtle
nül alakul, továbbfejlődését 
meg kell akadályozni. Egyéb 
anyagokból megfelelő a fel- 
használás alakulása.

A vezérigazgatói levél tar
talmaz elvárásokat is a válla
lati kollektívával, a brigádok 
munkájával szemben. Elsősor
ban a technológiái fegyelem, 
anyagok célszerű felhasználá
sa, rend, tisz'asóg, minőség 
legyenek a vállalati termelés 
behatárolói a jövőben. Az el
múlt évhez képest jelentős elő
relépés, hogy az I. félév alap
ján ez év végére a termelés 
megközelíti a 6 milliárdot. E 
naqy mennyiség legyártásához 
szükséges a brigádok megfe
szített. feavelmezett munkája.

Máius 22-én ebből jelesre 
vizsgázott a kollektíva, hiszen 
333 munkás és alkalmazott 
vállalt kommunista műszakot, 
hogy segítse a város óvoda
bölcsőde építő akcióját, és a 
magas elvárás teljesítését. Ezt 
követően Várhelyi elvtárs be
számolt az I. félév eredményei
ről és szólt a Hl- negyedévi 
feladatainkról.

Cigaretta-termelési felada
tunknak az I. félévben eleget 
tettünk. Közel 5 százalékkal 
teljesítjük túl termelési tervün
ket és a programnál is 3 
százalékkal többet produká
lunk. A termelési terv 2930 
millió, a program ettől 59 mil
lióval több. a teljesítés várha
tóan 3 milliárd 67 millió da
rab füstszűrös ciqaretta.

Lottó kivételével minden 
gyártmánynak igen nagy a ke
reslete, így a túlteljesítés le
hetőségének szinte nincs ha
tára.

Vannak azonban qondjaink 
is. Minden gyártmánynál javí
tani kell a dohányfelhasználá
son. Lottónál 1,5 százalékkal, 
fecskénél 1,2 százalékkal, Ro
mánc, Sopianae cigarettánál 
0,8 százalékkal több dohányt 
használtunk fel, mint amit ter
veztünk. Felhasznált dohá
nyaink zömét importból sze- 
rezük be és így a többletfel
használásnak népgazdasági 
kihatása is van. A III. negyed
évben nagyon oda kell figyel
ni, hogy a mérleget visszabil
lentsük.

1976. évben munkavédelmi 
helyzetünk az I. félévi statisz
tika alapján tovább javult. A

bázisidőszakhoz viszonyítva 
338-ról 137-re csökkent a bal
esetek miatt kiesett munkana
pok száma. Ez 40,5 százaléka 
az előző időszaknak. Sajnála
tos dolog azonban, hogy a 
termelési osztályon emelkedett 
a gépes balesetek száma. 
Hosszú munka volt elérni, hogy 
minimálisra csökkenjen a bal
eset ezen az osztályon, így 
mindent el kell követni a bal
esetek előfordulásának meg
akadályozására. Az elmúlt év 
hasonló időszakához képest 
csökkent az újítások száma, de 
nem csökkent az újító szemé
lyek száma. Jellemző, hogy kö
zösen adtak be újításokat, és 
a számszerű csökkenés ellené
re az újítások qazdasági ered
ménye növekedett.

Örvendetesen javult az ifjú
sági munkaverseny-mozgalom. 
Az ..Alkotó Ifjúság" pályázatra 
beérkezett pályaművek közül 
ipari első helyezést ért el Hor
váth István és Perlaky József 
konveyor-pálya automata fel
rakó és leszedő berendezése. 
A KISZ IX. kongresszusa tisz
teletére indított megyei ver
senyben a TABAC brigád ki
váló eredménvt ért el, ezért 
elnyerték a KISZ Baranya me
gyei Bizottság dicsérő okleve
lét, a briqádvezető aranyko
szorús KISZ-jelvényt. a brigád 
három taqja KISZ KB dicsérő 
oklevelet kapott.

A TMK-munkák tervszerűen 
folytak az I. félévben. E mel
lett a karbontartás jelentős 
műszaki-fejlesztési munkát is 
elkezdett, nevezetesen a szol
noki beváltó és fermentáló 
üzem részére a dohányváloga
tó szalagrendszer készítését.

összességében vállalati
eredményünk kedvezően ala
kult és várhatóan meghaladja 
a tervezettet.

A III. neqyedévi feladataink 
sem kisebbek az előzőeknél. 
Termelési feladatunk 1460 mil
lió ciqaretta legyártása. Leg
nagyobb figyelmet a 190 mil
lió Sopianae és 20 millió Met- 
ropol legyártására kell fordí
tani. Ez az összességében 210 
millió darab olyan nagy meny- 
nyiség, hogy csak 40 millióval 
kevesebb, az I. félévben le
gyártott hasonló gyártmányok 
összege.

A gondokat növeli, hogy a 
kettős szűrő előállítását végző 
MOLINS géphez a szükséges 
késszállítmány nem érkezett 
meg eddig és fennakadás mu
tatkozik az aktívszén-ellátás 
terén is. Valószínűleq ez utób
bit az importból kell pótolni. 
Fontos azonban, hogy amikor 
ezek az anyagok rendelkezésre 
állnak, az érintett területek ve
zetői, dolgozói hatványozott 
energiát fordítsanak a terme
lési program teljesítésére.

A cigarettatermelésen kívül 
leqnagyob munkánk még a 
200 tonna Hevesi dohány le
válogatása. A dohánytermés 
jónak ígérkezik, így ezt a 
mennyiséget feltétlenül fel kell 
dolgoznunk. Problémát jelent 
azonban a válogató létszám 
biztosítása. A feladat megol
dásához szükség van dolgo
zóink segítségére, hiszen saját 
nyersanyagunk előállításáról 
van szó.

Mint minden évben, most is 
augusztus elején lesz a nyári 
nagyjavítás gyárunkban. Leg
nagyobb feladat a karbantar
tókra hárul, de a sikeres mun
ka érdekében minden osztály
nak részt kell vállalni, első
sorban úgy, hogy biztosítja a 
területet, körülményeket a ja
vító munka számára, hiszen 
újabb egy évre kell felkészíte
ni barátainkat, a gépeket.

G. I.

Vállalatunk párt,, gazdasági 
és társadalmi szervek verseny
szervező munkájának alapja 
az 1976-os év és az V. ötéves 
terv célkitűzéseinek figyelembe
vétele mellett történtek a cél
feladatok kitűzései. Szocialista 
brigádjaink számszerint 30, e 
célkitűzéseket véve alapul tet
ték meg éves vállalásukat, 
melynek I. féléves teljesítéséről 
számolunk be. Beszámolásunk 
nem mutatja teljes egészében 
a vállalások teljesítését, mert 
a lapzártakor még folytak a 
brigádok önértékelései. De azok 
a számok már rendelkezésünkre 
állnak, melyek mutatják az el
ért eredményeket, vagy éppen
séggel a hibák II. félévre váró 
kijavítását.

Célkitűzéseink az éves terv
feladatok teljesítésére . irá
nyultak. Ennek megfelelően 
brigádjaink termelési felada
taikat túlteljesítették. Termelési 
tervükben szerepelt az I. fél
évre 2920 mill, db filteres ci
garetta termelése 402 466 m Ft 
értékben. Az I. félévi tényleges 
termelésünk 3067,6 millió db, 
426 114 m Ft értékben. Ami azt 
jelenti, hogy tervünket 105,1 
százalékra teljesítettük. Terme
lésünk alakulásáról továbbá el
mondhatjuk még azt is, hogy 
cigaretta fajtánkénti tervünket 
befolyásolták a fogyasztói igé
nyek, melyek alapján minden 
cigarettából túltermelés mutat, 
kozik.

Az anyaggazdálkodással kap
csolatos vállalások az I. félév-

A Tabak brigád kiváló eredménye

Elismerés a KISZ 
megyei Bizottságától

Míg a labor felé megyünk, 
megtudom Cserepes Károlyné- 
tól, a brigádvezetőtől, hogy 
azért hívják őket Tabak-brigád- 
nak, mert tényleg végigkísérik

Cserepe* Károlyné

a dohányt a gyárba kerüléstől 
egészen a szállításig. Három 
helyen dolgozik a huszonöt 
ember: a laboratóriumban, a 
gyártásközi minőségellenőrzésen 
és a késztermék-ellenőrzésen. 
Mondhatni, ritkán látják egy
mást teljes létszámban, s töb
bek között ezért is szép fegy
vertény, hogy a KISZ IX. kong
resszusára kiírt munkaverseny
ben elért kiváló eredményeikért 
a KISZ Baranya megyei Bizott
sága oklevelét kapták, vala
mint a brigádvezető Aranyko
szorús KISZ-jelvényt, három 
dolqozó pedig — Gasteiger 
Hilda, Máltesics Erzsébet és 
Gasteiger Lászlóné — KISZ KB 
dicsérő oklevelet. A labor fali
újságján megcsodálhatom a 
brigád kitüntetését, beszélge
tésünk közben pedig elém te
szik saját jutalmaikat is. Ahogy 
elmondják, még most is nagyon 
örülnek, mert elsőízben része
sültek ilyen elismerésben.

— Mivel vettek részt a mun
kaversenyen?

— Elsősorban a termelés 
gazdaságosságában, illetve ter
melékenység fokozásában elért 
eredményekkel. A Fecske
gyártó gépek kétezerhatszázas 
fordulatra álltak át — magya
rázza a brigádvezető — így ti
zenöt százalékkal nőtt a ter
melékenység. Nekünk azt kel
lett eldöntenünk, van-e ennek

ben nem érték el a várt szin
tet. Ugyanis dohányból a Ro
mánc cigaretta kivételével min
den gyártmány bedolgozásos, 
ami összesen 17 to. dohány 
többletfelhasználást jelent. 
Ebben az esetben a termelési 
osztály érintett brigádjai fi
gyelemmel kísérik és mindent 
megtesznek és nagyon is fel
adatuknak érzik a bedolgozás 
korrigálását és év végéig a do- 
hányanyagnormók tervszinten 
való tartását.

A kiemelt közvetlen gyártá
si, csomagolási anyagoknál 
megtakarítás van, amely a 
gyártásnál 816 ezer Ft, míg a 
csomagolásnál 640 ezer Ft, 
összesen 1,4 millió Ft-ot jelent

A füstszűrőpapír anyagnor
mák betartására a papírosz
tálynak is van még tennivaló
ja, a II. félévre. Az 1976-os év 
I. féléves anyagmutatójuk az 
alábbiak szerint alakult:

Anyogmutató Füstszűrő
felhasználás

Bázis 882.9 389 329 kg
Terv 851,0 348 621 kg
Tény 923.9 407 387 kg

Minőségmutatók alakulása
'76. 1. félévre:

1975. 1. félév 1976. 1. félév
Fecske 3.43 3.58
Románc 3,45 3,53
összesen: 3,44 3.56

A bázisidőszakra átszámított 
minóségmutatóhoz viszonyítva 
határozott minőségi javulás 
van.

létjogosultsága, nem megy-e a 
minőség rovására. Fél óránként 
kellett ellenőriznünk az eddigi 
egy óra helyett, pluszmunká
ban, a napi feladatok mellett.

— Végeztünk persze mást is 
— kezdik sorolni a többiek. — 
Rengeteg adminisztrációval 
járt, hogy összehasonlítottuk a 
tavalyi utolsó és az idei első 
negyedév minőségi mutatóit. 
Eredményeket értünk el a mun
kaszervezés terén is: három 
tagunk részt vett az Alkotó If
júság pályázaton, egyikük tech
nikusi minősítő szakdolgozata 
gyári szinten harmadik helye
zést ért el. Balesetünk egy sem 
volt a négyhónapos ciklusban, 
a társadalmi munkából is ki
vettük a részünket: dolgoztunk 
a gyárudvar rendezésén, az'' 
óvoda parkosításánál, a KISZ-

Maltesics Erzsébet

helyiségben. Jelenleg a hu
szonöt tag közül tizenöten ta
nulnak, őszre ez a szám tizen
hétre emelkedik.

— Milyen megterhelést je
lentett mindez?

— Félóránként vettük a min
tákat — mondja Máltesics Er
zsébet. — Ki kellett értékel
nünk, sűrítenünk az osztályad
minisztrációt, az összehasonlító

Gyártmányaink nagyméretű
kocsánytartaíma a 
képpen alakult:

következő-

Vállalt : Tényleges
,.C“ típus 2,8 1,53
,,D” típus 3.6 1.72

1975. január 1-én életbe lé-
pett vállalati újítási szabály
zat, amely minden osztályon 
megtalálható, melyből a javas- 
lattevők felvilágosítást kaphat
nak. E szabályzat hatását, va
lamint szocialista brigádjaink, 
brigádtagok 1976. I. félévi úji-

Benyújtott újítások száma 
Elfogadott újítások száma 
Hasznosított újítások száma 
Kísérletre elfogadott 
Elutasított újítások száma 
Díjazott személyek száma 
Kifizetett újítási díj 
Gazdasági eredmény

A feladatok maradéktalan 
teljesítése után a vállalat ve
zetősége anyagi elismerésben 
részesíti brigádjainkat, A mun
kaverseny bizottság vizsgálata 
alapján célfeladatoknak eleget 
tett brigádok részére a ren
delkezésükre álló célprémiu
mot brigádonként osztják fel. 
Ennek alapján az I. félévre 
114 800,—Ft célprémiumot oszt
hatnak fel, mely augusztus hó
napban kerül kifizetésre.

Az elismerés hatását vállala
tunk azzal is kívánja fokozni, 
hogy a vállalt feladat teljesí
tését azonnal követi a jutal-

számítósokat. Rengeteg időnket 
elvitte. Ezenkívül a négy hónap
ban hetvennyolc óra társadal
mi munkát is végeztünk.

— Hányadik ilyen jellegű 
kitüntetésük ez? — kérdeztem 
Gasteiger Hildától, aki a gyár 
KISZ-titkára.

Gasteiger Lászlóné

— Az első. Sőt, a Dohány
gyár történetében is csak egy
szer fordult elő, vagy öt éve. 
Ahogy a többiek mondták: 
ilyen tömeges csillaghullás 
még nem volt. Hogy mi hár
man elismerést kaptunk, az an
nak tudható be. hogy talán 
kicsivel nagyobb volt a fele
lősségünk, mint a többieké — 
az adott csoportoknál mi fog
tuk össze a munkát. De nélkü
lük nem tudtunk volna ered
ményt elérni; az oklevél viszont 
az egész brigádé.

Gasteiger Lászlóné arról be
szél, hogy a brigád három 
munkahelye nem jelent elszakí- 
tottságot. — A készáru szerves 
egységet kell, hogy alkosson. 
Ha jó a gyártásközi ellenőrzés, 
kevés hiba lész a készáruban. 
És azt hiszem, mi a munkán túl 
is nagyon jó 'kollektívában va
gyunk. Jelenleg elértük az 
ezüstkoszorús szocialista brigád 
címet, most igyekszünk tovább
lépni. Ha elértünk valamit.

tási tevékenységét az alábbiak
ban jellemezhetjük. Bázisidő
szakhoz viszonyítva a benyúj
tott javaslatok száma csökkent 
ugyan, de örvendetesen emel
kedett az újítások műszaki szín
vonala. Az újítások nagyrésze 
brigád munka eredménye, ezt 
tükrözi a javaslattevő személyek 
száma is. Az elért gazdasági 
eredmény többszöröse a bá
zisidőszak gazdasági eredmé
nyének, ugyanígy jóval több a 
kifizetett újítási díjak összege 
is.

. I. félév 1976. 1. félév
27 db 16 db

5 db 8 db
7 db 8 db
3 db 4 db
3 db 1 db
6 fő 7 fő

95I30,- Ft 37 900,- Ft
182 000,-Ft 595 000,-Ft

mák egy része. Ez újabb tel
jesítményekre ösztönöz. Válla
latunk és a munkaverseny bi
zottság nagy gondot fordít ar
ra, hogy az elismerés arányos 
legyen az elért eredményekkel. 
Ezért különösen az anyagi, de 
az erkölcsi elismerés különbö
ző fokozatainál is az eredmé
nyeknek megfelelően kívánunk 
differenciálni. Fellépnek ellene 
és szóvá teszik a helyenként 
tapasztalható egyenlősdi és a 
„soros kitüntetendők" helytelen 
gyakorlatát.

Kovács Jenő

csúnya lenne, ha később keve
sebbel beérnénk.

— Úgy tudom, továbbra is 
részt vesznek az év végéig 
meghosszabbított munkaver
senyben ...

— Igen — felel Cserepes 
Károlyné. — Most olyan fel
adatokat vállalunk, amely elő
segíti a technológiát. Nem 
azért, mintha „piszkálni” akar
nánk őket — egyszerűen mi a 
szakmánkból eredően mást ve
szünk észre, mint aki ott dol
gozik. A lényeg az, hogy jó 
cigarettát gyártsunk. Segíteni 
fogunk az új filtergyártó gép 
technológiája kidolgozásában, 
mérjük az adalékanyag szó
rását, állítólag lesz egy új ter
mék, amiben nemcsak aktív 
szén, de szilikagél is van, ez
zel is lesz munkánk. Benevez
tünk a Munka és Művelődési 
akcióba, vetélkedni fogunk, és 
a KISZ-életet is tovább csinál-

Gasteiger Hilda

juk. Mind a négyen KISZ-es 
múlttal rendelkezünk, mind
annyian vagy titkárok, vagy 
vezetőségi tagok voltunk, s ke
vés a valószínűsége, hogy a 
harmincnégy év átlagéletkorú 
brigádnál egyszerre csak leáll 
ez az egész...

Szántó Péter



Egy autós naplójából A vándorlás ellen

Munkaerő-
Autós barátaimmal az indu

lás előtt csupán az útvonal
ban, az indulás idejében és 
abban egyeztünk meg, hogy a 
Trabant nyújtotta körülmények, 
hez alkalmazkodunk. Június 
23-án este 10 órakor ugyanis 
három Zsiguliból és egy Tra
bantból álló együttes vágott 
neki, a több mint ezer kilomé
teres útnak. A cél Jéna volt. 
Mindenféle célzat nélkül már 
most el kell mondanom, a Tra- 
bcnt jelentette a leqkisebb 
problémát. Rövidesen kiderült 
az indulás után nem sokkal, 
rosszul választottuk meg az in
dulás idejét. Később ez csak 
beigazolódott. Tapasztalataim 
leírását autós társaim okulá
sára is teszem. Úgy qondoltuk, 
hogy éjszaka ismerős helyen 
autózunk és nappal végig az 
úton ismeretlen vidéken gyö
nyörködhetünk. Nem így tör
tént. Csehszlovákián keresztül 
végig nagy forgalomban és 
melegben kellett autózni, ami 
nagyon meqviselt bennünket. 
Pozsonytól Brnoig az út eqy 
része az E—15-ös autópályán 
visz, ami nagyon jóminőségű. 
Sok az útépítés. így gyakran 
kellett mellékutakon is men
nünk.

Különösen Brno és Prága 
között volt sok elterelés és 
csak igen lassan lehetett ha
ladni. Kamionok, teherautók 
előzése a szembejövő forqalom 
és a keskeny út miatt lehetet
len volt. Óránként így kb. 30— 
35 km-t tudtunk csak haladni. 
Práqába a délelőtti csúcsfor
galomba értünk. Bár az átjel
zések viszonylag jók Csehszlo
vákiában, mégis itt ütközött ki 
a másik hiányosság. Várostér
kép csak egy autóban volt, er
re volt utalva mindenki. A ve
zérautó tévedéseit — mert ez 
szinte elkerülhetetlen — min
denkinek végig kellett csinálni. 
Külön problémát okozott, a 
négy autó együtt tartása. Elő-

HÍREK
— Az l-es és ll-es alapszer

vezet titkárai — Takáts László, 
Temesi Péter — egyhetes tit
kárképző táborban vettek részt 
Balatonfenyvesen.

— A II. számú KISZ-alap- 
szervezet szervezésében, tag
jaink július 18-án megtekintet
ték a villányi művésztelepen 
levő kiállítást.

— Július 17-én ifjúsági klu
bunkban 40 fős szovjet csopor
tot fogadtunk, és láttunk ven
dégül.

— Az I. számú alapszervezet
tagjai 15-én tartották az I. fél
évet záró taggyűlésüket, ahol 
4 fiatalt vettek fel KISZ-tagnak.

•

— Július 1-én összevont párt
taggyűlést tartottunk vállala
tunknál. Taggyűlésünkön részt 
vett és felszólalt Jakab Sándor 
elvtárs, az MSZMP Központi Bi
zottságának osztályvezetője is.

•

— Július 30-án Újítási Anké- 
tot tartottunk a KISZ-klubban. 
Újítómozgalmunk helyzetének 
értékelését követően a több
szörös újítók véleményének fi
gyelembevételével kialakítottuk 
vállalatunk újítási feladattervét, 
majd Várhelyi József főmérnök 
pénzjutalmakat nyújtott át az 
újítómozgalomban kiemelkedő 
szakvéleményezőknek, kalkulá
ciókészítőknek, kivitelezőknek. 
Az újítási ankéton vették át ki
emelkedő alkotói tevékenysé
gükért a 6000—6000 forintos 
dijakat, Molnár Ádám, Nagy 
László, Perlaky József és Lotz 
István is.

fordult bizony, hogy az utolsó 
autó villanylámpánál már csak 
pirosban tudott átmenni. Ezek 
után igen megörültünk, amikor 
rátértünk Teplice és a német 
határ felé vezető útra. A vám- 
vizsgálatot a nagy forgalomra 
való tekintettel gyorsított ütem
ben végezték el és Dresda fe
lé mentünk tovább. Az út ezen 
a szakaszon kevésbé jó minő
ségű, qyakran macskaköves, a 
veszélycseb helyeken, nagy ka
nyarokban azonban felújítot
ták.

Dresdát a délutáni csúcsfor
galomban értük el. Ismét a 
prágai eset kísértett bennün
ket. Itt is kénytelenek voltunk 
kisebb szabálytalanságokat el
követni, hogy a négy autó 
eqyütt maradjon. Könnyebb
séget jelentett a német autó
sok higgadtabb, megfontol
tabb, qyakran segítőkész visel
kedése. Gyakran intettünk kö
szönetét előzékenyséaükre. 
Dresdában annyival volt köny- 
nvebb dolqunk, hoqy csak az 
„Autobahn" táblát figyeltük, 
hiszen a városból egy autópá
lya vezet ki. Nagy forgalom
ban, ismeretlen helyen ez is 
elég volt. Általában egész 
útunkon külön fiqyelmet, pluszt 
jelentett a villamosok „kezelé
se". Pécsi autósoknál a KRESZ 
idevonatkozó része csak rak
tározva van, nem mindenna
pos gyakorlat, legalábbis mi 
íqy tapasztaltuk. Azonnal fel
tűntek az eltérések is a közle
kedés rendjében. Csehszlová
kiában a haladási irányt min
den lámoán fekete nyíllal jel
zik. Az NDK-ban pirosra jobb
ra kis ívben is lehet fordulni. 
Ritkábbak a nyilak a lámpá
kon, így számolni kell azzal, 
hogy zöldre balra, nagy ívben 
is fordulnak.

Az autópálya minősége — 
korából adódóan — gyengébb 
mint az egyéb utaké, ezért sok 
helyen javítják. A legveszélye
sebb tévedésünk itt ért utol 
bennünket, 150 km-re a céltól. 
Mindenkin, vezetőn és utason 
most jött ki a fáradság, ál
mosság. Ám a Jénához vezető 
leágazás mindenkinek némi

dopping volt. Megérkeztünk. 
Gyors számvetés, húsz órát 
autóztunk szinte megszakítás 
nélkül. Embernek, gépnek egy
aránt jól esett a pihenés. Más
nap Jénával ismerkedtünk. Az 
egész várost uralja az egye
tem huszonötemeletes torony
háza és a Zeiss Művek gyár
óriása. A belváros maga elég 
kicsi, ám a peremkerületek 
széthúzzák a várost. Következő 
nap Weimarba mentünk. Jéná
tól 21 km-re van. Goethe, Schil
ler, no és Liszt Ferenc városa fe
ledtette velünk a hosszú út fá
radtságát. A jellegzetes német 
stílusban épült fakkos házak 
élénk színeikkel, a vármúzeum 
gyönyörű képeivel, és Liszt 
zongorája, otthona sugározta 
légkör mindnyájunknak mara
dandó élmény. Másfajta, de 
ugyancsak maradandó élmé
nyek kavarogtak bennünk a 
buchenwaldi koncentrációs 
tábor láttán.

Modern épületek között a 
régi városháza idézte Lipcse 
történelmét. A „Népek csatá
ja” emlékmű gigantikus mére
teivel az ember alkotóerejének 
határtalanságát igazolta. Még 
egy kirándulásunk volt Eise- 
nachba és Wartburg várához. 
Ez utóbbit a magyar tv-nézők 
ismerhetik a német nyelvtan- 
folyam adásaiból. A valóság 
persze más, ami érthető is. A 
vár magyar vonatkozású törté
nelmének hallatán kicsit büsz
kébbek lettünk.

A sok szép látnivalón kívül au
tóstapasztalataink gyarapodtak 
legtöbbet. Ezekből néhányat el
mondanék: Éjszaka is nyitvatartó 
benzinkutak csak a nagyváro
sokban vannak. Egyéb helyen 
reggel 6-tól este 10-ig van 
nyitvatartás. Meglepő volt, 
hogy kevés autószervizt lát
tunk, autópálya mellett nem is 
volt. viszont három kilométe
renként segélykérő telefonok 
vannak. Benzinkutaknál egyál
talán nem találtunk szervizt, 
autós tartozékok árusítása is 
csak elvétve volt, a kerekek 
nyomásellenőrzését önkiszol
gáló módon oldják meg. Kü
lönösen az NDK-ban feltűnően 
keskeny az autópálya, leálló
sáv. Nagyobb autók gyakran 
félkerékkel az autópályán áll
tak. Ez sok veszélyt rejt magá
ban. Gyakran előfordult, hogy 
csak 79 oktánszámos benzint 
tudtunk venni. A közlekedési 
szabályokra már utaltam. Lé
nyeges különbség még: gyalo
gosnak csak külön rendőri irá
nyítással, vaqy lámpával biz
tosított átkelőhelyen van el
sőbbsége.

Ezen az úton olyan tapasz
talatokat szereztünk, melyek 
autósnak, turistának csak hasz
nos lehet. Némi szerencsét is 
betudva 3000 km-t autóztunk.

Gábor József

közvetítés
A népgazdaság munkaerő

szükségletének tervszerű kielé
gítése igen nagy jelentőséggel 
bír, különösen ha tekintetbe 
vesszük az V. ötéves terv előt
tünk álló feladatait. Ennek 
elősegítése céljából új ren
delet jelent meg a munkaerő
közvetítéssel kapcsolatban. A 
7/1976. (IV. 10.) MŰM. sz. ren
delet július elsején lépett ha
tályba. Célja, hogy elősegítse 
a népgazdaság munkaerőszük
ségletének tervszerű kielégíté
sét. a munkára jelentkezők el
helyezését. Milyen változásokat 
tartalmaz a rendelet?

A vállalatok az illetékes ta
nács felé kötelesek tájékozta
tást adni a várható munkaerő 
igényről, a kielégítetlen mun
kaerőszükségletet pedig a szűk. 
séglst jelentkezésekor bejelen
teni. A munkaerő közvetítés 
ingyenes és mind a vállala
tok, mind a munkára jelent
kezők igénybe vehetik.

Iqen komoly, szigorú intéz
kedés a rendeletnek a kötele
ző munkaerő közvetítésre vo
natkozó és tételesen meghatá
rozott szakasza. Ez a tiltó ren
delkezés ugyanis nem teszi le
hetővé a „kilépett" munka
könyvi bejegyzéssel jelentkező 
dolgozó felvételét közvetlenül 
a vállalatnál. Ugyanis nem ve
hető fel az a dolgozó, aki egy 
éven belül háromszor, vagy 
ennél több esetben szüntette 
meg munkaviszonyát.. Mindkét 
esetben a dolgozó csak ott vál
lalhat munkát, ahová a mun- 
kaeróközvetító szerv küldi, és ter
mészetesen csak akkor, ha a 
megjelölt vállalat hajlandó al
kalmazni. A vállalatot nem ter
heli alkalmazási kötelezettség 
és a dolgozó részéről sem kö
telezhető a megjelölt vállalat
nál esetleg meglévő állás el
fogadására. Ha viszont a dol
gozónak a megjelölt hely nem 
megfelelő, akkor továbbra is 
csak a munkaerőközvetítő szerv
hez fordulhat újabb munkahely 
kijelölése céljából.

Kinek van ./kilépett" bejegy
zés a munkakönyvében?

Ennek két esete lehet: egy
részt akkor kerül ilyen bejegy
zés a munkakönyvbe, ha a 
dolgozó a munkaviszonyát nem 
törvényesen szüntette meg, ts- 
hát pl. felmondási idő letöl
tése nélkül azonnal ki'lép. Más
részt akkor kerül „kilépett" be
jegyzés a munkakönyvbe, ha 
a dolgozó ellen jogerős „el
bocsátás" fegyelmi büntetés 
került kiszabásra.

A jövőben tehát mindenki
nek jól felfogott érdeke elke
rülni ezt a munkakönyvi be
jegyzést, és a gyakori munka
hely-változtatást is, mert ilyen 
esetekben az elhelyezkedés ko
moly nehézségekbe ütközik.

KERESZTREJTVÉNY
Vízszintes: 1. A megfejtés első ré

sze (zárt betűk: L. B. E. S. Á.) 13. 
Motor jelzője. 14. Az egyik megye 
határáig. 15. Tág. 17. Serege. 18. 
A betűsor kezdete 19. Szatirikus író 
— fordítva. 20. Arab férfinév. 22. 
Fej. 24. Kk patak. 25. „AT". 26. 
Ránc. 28. A Pál utcai fiúk árulója. 
32. Rövid trilla. 33. Ahol kezdődik. 
35. Páros szám. 36. Skanzenjéről 
híres falu. 38. Humoros színpadi be
mondás. 39. Most. 41. Ilyen kanál 
is van. 43. Mutatászá. 44. Egzotikus 
négylábú. 46. Ua. mint a vízsz. 26. 
47. Galopp kezdete. 48. Mitológiai 
személy. 50. Fejlődik. 51. A. O. K. 
52. Rangjelzés. 53. Becézett Zsófia. 
55. Ahogy hívnak. 57. Férfinév. 58. 
Amely személyre. 60. Jelfogó. 61. 
Gyom. 63. Talmi. 64. Kettősbetű. 66. 
Hazai elektrotechnikai márka. 67. 
Fordított kettősbetű. 68. Egyfajta fa. 
70. Pravoszláv szentkép. 72. Véd. 
73. Magyar mezőváros. 75. Hakaszia 
SZSZK fővárosa. 77, „A" rádió mun
katársa.

■ wyyvi«yv», i. iv-marKa. z. f 
hős. 3. Var — fordítva. 4. Trafa! 
kezdete. 5. Pokolbéli. 6. Női név 
Bőg szélei. 8. Szovjet nép. 9 
tőzve Zola regénye. 10. Irtja.

Gyárunk csapata, a június utolsó vasárnapján rendezett ÉDOSZ 
sportnap megnyitóján, a Kinizsi pályán.

A dohánygyári és sütőiparos lányok vegyescsapata.

Dohánygyár — Tejipar

ókori város. 12. Érette. 16. üdvöz
löm. 21. Behálózza az emberi tes
tet. 23. Gyorsaság. 27. Fordítva kö
zeleg. 29. A lemondás szava. 30. 
Altatásra használták a gyógyászat
ban. 31. Szovjet repülőgéptípus. 34. 
Egyszerű gép. 36. Nagy edény. 37. 
Liba mondja. 40. .... Sámuel. 42. 
Sütő. 44. Z. T. 45. Nemes kutyafaj. 
47. A fiatal Szovjetunió villamosítási 
programja. 48. Női név. 49. Román 
folyó. 51. Az elején bevall — for
dítva. 52. Névelős állat. 54. Vagy 
angolul (OR). 56. Kiejtett mással
hangzó. 57. A megfejtés második 
része (zárt betű: I.). 59. Megfog. 
62. Nem kell szomjaznia. 65. 
.... Ono — japán énekes. 68.
...........-pici. 69. Bagatell — részlet.
70. Becézett női név. 71. Narrátor 
része. 74. Rózsa Sándor. 75. Arra
felé. 76. N. T.

Beküldendő sorok: a vízszin
tes 1. és függőleges 57. sz. so
rok helyes megfejtései, a szer
kesztőség címére 1976. augusz
tus 10-ig. A helyes megfejtők 
között jutalomkönyveket sorso
lunk ki.

Az 1976. június havi szó 
munkban megjelent rejtvénl 
helyes megfejtése: Van-e olya* 
ember, aki hirtelen felinduló' 
sóban bocsánatot kér?

Könyvjutalmat nyertek: Jü' 
hász Józsefné 4320 Nagykálló 
Dohánybeváltó _ üzem, Nagl 
Csaba 7773 Villány, Szabadság 
u. 9., Pozsgai Károlyné 762* 
Pécs, Kossuth L. u. 53., Vere' 
Istvánné 4400 Nyíregyháza, Ko 
rányi Frigyes u. 62. IV. 13., Rü 
dán Józsefné 7625 Pécs, Kali 
nin u. 47 B.
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